
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 44 / 2022 03/10/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Cristina TEMPO

OGGETTO:

C7  -  (ART.  42  COMMA  2)  ASSOCIAZIONE  OPERATORI  ECONOMICI
VANCHIGLIETTA - FESTA DI VIA DEL 2-10-2022 -  APPROVAZIONE DEL
COMMERCIO AMBULANTE SU AREA PUBBLICA NON MERCATALE.

Il Presidente Luca DERI, di concerto con il Coordinatore Sol NINNI, riferisce:

con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale DELCI7 73/2021 del 13 dicembre 2021 sono state
approvate,  fra  l’altro,  le  “Funzioni  esecutive  della  Giunta  su  indirizzi  consiliari  e  su  atti  di
programmazione” così come previsto dal Regolamento del Decentramento n. 374 (deliberazione del
C.C. del 17/12/2015, n. mecc. 2015 02280/094, esec.dal 1/1/2016). 

In tali funzioni rientrano le “Feste di Via” che ormai sono entrate stabilmente nella tradizione dei
quartieri e mirano a restituire vitalità al commercio e a favorire il rapporto fra quest’ultimo e gli

Pag 1 di 5



abitanti. 

Visto l'art. 13 comma 1 del Regolamento Feste di Via n. 366 (deliberazione del C.C del 27/01/ 2014
n. mecc. 2013 05843/016 esec. dal 10.02.2014) successivamente modificato con DEL 597/2021
esec. dal 25/7/2021, l'Associazione Operatori Economici Vanchiglietta ha proposto, con nota del 29
luglio 2022 prot. 2399 che è parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1) la Festa di Via
del 2 ottobre 2022 affinchè la Circoscrizione possa, con specifico atto deliberativo approvare lo
svolgimento  del  commercio  ambulante  su  area  pubblica  non  mercatale;  tale  festa  denominata“
FESTA DI CORSO BELGIO IN BANCARELLA" prevede l’apertura delle attività commerciali in
sede fissa presenti sull’area interessata dalla manifestazione e, come di consueto, la presenza delle
bancarelle degli ambulanti, di associazioni di volontariato e sportive.

L’Associazione ha inoltre chiesto di utilizzare una superficie su area pubblica commerciale pari a
mq. 990 e non commerciale pari a mq. 2500 prevedendo la partecipazione di 120 bancarelle di
operatori commerciali ambulanti, 20 artigiani, produttori agricoli ed operatori del proprio ingegno e
20 fondazioni, associazioni, comitati ed enti senza fine di luco ed almeno il 40% degli esercenti in
sede fissa che hanno manifestato l’intenzione di aprire la propria attività il giorno della Festa. Il
numero  delle  bancarelle  supera  il  limite  di  80  previsto  dall’art.  7  comma  4  del  suddetto
Regolamento 366 cui tuttavia è consentito alla Circoscrizione di derogare; infatti  gli oltre 1600
metri di Corso Belgio necessitano di un'ampia e uniforme distribuzione del commercio ambulante
sia per rendere più efficace la Festa sia per evitare vuoti in cui potrebbero trovare spazio attività non
autorizzate.
L'Associazione  Operatori  Economici  Vanchiglietta  dovrà  altresì  adottare,  in  ossequio  alle
disposizioni nazionali e regionali vigenti, o che saranno emanate successivamente all'adozione del
presente provvedimento, in relazione all'attuale emergenza sanitaria causata dal Covid 19, tutte le
cautele necessarie a garantire la partecipazione di tutti (operatori economici e cittadini) in totale
sicurezza. 
Il progetto è stato discusso durante la riunione della III Commissione del 15 settembre 2022

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio circoscrizionale DELCI7 73/2021 del 13 dicembre 2021 
"Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di programmazione - Deliberazione 
di indirizzo anno 2022" così come previsto dal Regolamento 374 (deliberazione del C.C. del 
17/12/2015, n. mecc. 2015 02280/ Visto il Regolamento delle Feste di Via n. 366 (deliberazione del 

Pag 2 di 5



C.C del 27/01/ 2014 n. mecc. 2013 05843/016 esec. dal 10.02.2014) successivamente modificato 
con DEL 597/2021 esec. dal 25/7/2021094, esec.dal 1/1/2016).;

Visto il Regolamento delle Feste di Via n. 366 (deliberazione del C.C del 27/01/ 2014 n. mecc. 2013
05843/016 esec. dal 10.02.2014) successivamente modificato con DEL 597/2021 esec. dal 
25/7/2021;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai sensi del
vigente Regolamento n. 366 citato in premessa:

• la  Festa  di  Via  presentata  dall’Associazione  Operatori  Economici  Vanchiglietta  (all.  1)
denominata  “FESTA DI  CORSO BELGIO IN BANCARELLA” che  si  svolgerà  domenica  2
ottobre  2022  in  Corso  Belgio  ,  nel  tratto  da  Corso  Tortona  a  Lungo  Po  Antonelli  esclusi,
derogando il limite di 80 bancarelle di cui all'art. 7 comma 4 del Regolamento n. 366 citato in
premessa e approvando il numero di 120 operatori del commercio ambulante su area pubblica
non mercatale, 20 artigiani, produttori agricoli ed operatori del proprio ingegno e 20 fondazioni,
associazioni, comitati ed enti senza fine di lucro per una superficie commerciale pari a mq. 990 e
una non commerciale pari a mq. 2500;

2. di  demandare  a  futuro  atto  dirigenziale  l’adozione  del  provvedimento  di  autorizzazione
all’occupazione  di  suolo  pubblico  con  contestuali  attribuzioni  di  responsabilità  in  capo  al
Presidente dell’Associazione Operatori Economici Vanchiglietta per quanto attiene al regolare
svolgimento della manifestazione;

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) Legge
190/2012, conservata agli atti del Servizio.

Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico. (all 2).

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze. 

________________________________________________________________________________

Pag 3 di 5



IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Cristina Tempo

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-44-2022-All_1-istanza_corso_belgio.pdf 

 2. DELCI7-44-2022-All_2-vie_corso_belgio.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2022-10-05T12:25:54+0200
	GIAN LUCA DERI




